
COMUNE DI GENOVA

Progetto Grandi Infrastrutture di Trasporto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 4515

ADOTTATO IL 13/08/2024

 ESECUTIVO DAL  20/08/2024

OGGETTO: OGGETTO: DGR 883-2023 DEL 14/09/2023: PIANO REGIONALE DI GESTIONE
DEI  RIFIUTI  E  DELLE  BONIFICHE  –  AGGIORNAMENTO  ANNUALE  DEGLI
ELENCHI  DEI  SITI  OGGETTO  DELLA  PROGRAMMAZIONE  FINANZIARIA
REGIONALE.  SITO  POTENZIALMENTE  CONTAMINATO  DI  PIAZZALE  PALLI
(2023-006) – GENOVA CERTOSA.
AFFIDAMENTO  TRAMITE  TRATTATIVA DIRETTA N.  G03711  SUL  PORTALE
GARE E APPALTI MAGGIOLI, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL D.
LGS.  36/2023,  ALLA  SOCIETA’SERVIZI  INDUSTRIALI  GENOVA SIGE  S.R.L.
DELL’ ATTIVITÀ DI ANALISI CHIMICHE TERRENI E ACQUE SOTTERANEE, DEL
SITO “PARCHEGGIO EX FILEA DI PIAZZALE PALLI – GENOVA CERTOSA” PER
UN IMPORTO TOTALE DI EURO 13.584,00 (IVA ESCLUSA).

CUP B31J24000010002
CIG B2B9127101
MOGE 021260

VISTI:

• il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e
successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le funzioni
e le responsabilità della dirigenza; 

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le
funzioni ed i compiti dei Dirigenti; 

• la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni; 

• il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 
05/09/2024



delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni ed integrazioni; 

• il Decreto Legislativo n. 126 del 2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»; 

• il Decreto Ministeriale del 1° marzo 2019 «Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n.
118 del 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro organismi» ed il  Decreto Ministeriale del  1° agosto 2019
«Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n. 118 del 2011»; 

• il D. Lgs. N. 36/2023 “Codice di Contratti Pubblici”; 

• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34
del  04/03/1996  e  s.m.i.  di  cui,  in  ultimo,  la  modificazione  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 75 del 22/12/2023 in vigore dal 22/01/2024; 

• il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune
di  Genova  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con Deliberazione n.  46 del  15  aprile  2024 -
TRIENNIO 2024-2026, quale parte del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.)
2024-2026; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

PREMESSO CHE:

• con D.G.R. n° 883 del 14/09/2023 è stato assegnato al Comune di Genova un contributo di euro
113.000,00  per  la  caratterizzazione  del  sito  potenzialmente  contaminato  di  Piazzale  Palli
(parcheggio ex FILEA), a Genova Certosa;

• tale assegnazione fa seguito al  ritrovamento di  terreni  contaminati  da idrocarburi  durante le
lavorazioni associate al  prolungamento della metropolitana Brin-Canepari  e alla conseguente
procedura  di  Messa In  Sicurezza  di  Emergenza,  conclusa  con  l’approvazione  della  relativa
Analisi di Rischio tramite Determina Dirigenziale del Comune di Genova – Direzione Ambiente
N. 2023-151.0.0.-62 del 06/07/2023 e successivo provvedimento di rettifica N. 2023-151.0.0.-67
del 26/07/2023;

• la D.D. N. 2023-151.0.0.-62 disponeva che, nei minori tempi tecnici, venisse presentato il Piano
di Caratterizzazione dell’area destinata a parcheggio pubblico attigua all’area MISE interna al
cantiere della metropolitana; 

• le  risorse  economiche  per  tale  attività,  nonché  per  l’esecuzione  della  campagna  di
caratterizzazione  ambientale,  sono  state  rese  disponibili  da  Regione  Liguria  con  la  DGR
883/2023 sopra citata;

• a  seguito  dell’approvazione  della  ‘Analisi  di  Rischio  tramite  la  sopra  citata  Determina
Dirigenziale del  Comune di  Genova,  è stata affidata tramite trattativa diretta n.  4052765 sul

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



MEPA, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del d. lgs. 36/2023, alla I.A. Industria Ambiente S.r.l.
la redazione del Piano di Caratterizzazione dell’area destinata a parcheggio pubblico, attigua
all’area MISE interna al cantiere della metropolitana, ai sensi dell’art. 242 del D. Lgs. 152/2006,
tramite Determinazione Dirigenziale n° 981 esecutiva il 21/03/2024;

• il  suddetto  Piano  di  Caratterizzazione,  redatto  dal  dott.  Alessandro  Girelli  di  IA  Industria
Ambiente S.r.l. e consegnato in data 19/04/2024, è stato approvato dal Comune di Genova con
Determinazione  Dirigenziale  n°  3180  del  13/06/2024,  a  seguito  di  parere  favorevole  con
prescrizioni emesso dalla Conferenza dei Servizi indetta ai sensi dell’art. 242 del D. Lgs. 152/06
e della L.R. 10/09; 

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO:

• dare seguito alle attività di caratterizzazione ambientale del sito in oggetto, secondo le modalità
dettagliatamente  definite  nel  Piano  di  Caratterizzazione  del  dott.  A.  Girelli  di  IA  Industria
Ambiente S.r.l. e in adempimento alle prescrizioni indicate nel provvedimento autorizzativo DD
n° 3180 del 13/06/2024;

- affidare le attività di analisi chimiche terreni ed acque sotterranee, ai sensi del D. Lgs. 152/2006,
del sito “Parcheggio ex FILEA di piazzale Palli – Genova Certosa”, come meglio descritti  nelle
Condizioni  Particolari  del  Servizio allegate al  presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;

- in considerazione della complessità del servizio, avvalersi di aziende particolarmente esperte nel
settore di cui trattasi, in grado di attuare adeguatamente e compiutamente le attività in argomento;

- svolgere preliminarmente all’affidamento un’indagine di  mercato,  richiedendo alle ditte Servizi
Industriali Genova SIGE S.R.L., IREOS S.p.A. e Chelab S.r.l. preventivi per le attività sopra definite
(conservati agli atti della struttura Grandi Infrastrutture di Trasporto);

- individuare la ditta Servizi Industriali Genova SIGE S.R.L., in considerazione della vantaggiosità
del  preventivo,  delle  caratteristiche  di  alta  specializzazione  tecnica  possedute  dalla  stessa  e
dell’immediata  operatività  garantita  dell’Operatore  Economico,  in  grado  di  garantire  il
conseguimento dell’obiettivo in tempi contenuti;

-  accettare  il  preventivo  della  Servizi  Industriali  Genova  SIGE  S.R.L.,  con  nota  Prot.
18/07/2024.0372095.U;

- procedere all’affidamento diretto alla ditta Servizi Industriali Genova SIGE S.R.L dell’esecuzione
di analisi chimiche terreni ed acque sotterranee del sito Parcheggio ex FILEA di piazzale Palli -
Genova Certosa; 

RILEVATO CHE:

- la ditta Servizi Industriali Genova SIGE S.R.L. è stata pertanto invitata alla trattativa diretta n°
G03711 sul Portale Appalti e Affidamenti del Comune di Genova, per l’affidamento dell’esecuzione

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



di analisi chimiche terreni ed acque sotterranee ai sensi del D. Lgs. 152/2006, nel sito “Parcheggio
ex FILEA di Piazzale Palli – Genova Certosa”;

• allo scadere del termine per la ricezione dell’offerta, fissato per il  giorno 06/08/2024 alle ore
12:00 risulta pervenuta l’offerta per euro 13.584,00 a seguito di un ribasso del 2,971428571 %
sul prezzo a base d’asta di euro 14.000,00, oltre IVA;

- l’offerta risulta congrua in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’importo stimato;

CONSIDERATO CHE:

- l’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 dispone che “nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50,
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

-  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  la  SIGE  ha  trasmesso
Documento di Gara Unico Europeo, che costituisce dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà,
conservato agli atti d’ufficio, con cui ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti;

RICHIAMATO il combinato disposto dei commi 8 e 9 dell’art. 17 del D. Lgs. 36/22023, secondo cui
l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula per motivate ragioni, in
particolare  il  comma  9  che  individua  il  motivo  d'urgenza  ".......  nei  casi  in  cui  la  mancata
esecuzione  immediata  della  prestazione  dedotta  nella  gara  determinerebbe  un  grave  danno
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare......”;

RITENUTO PERTANTO di procedere all’aggiudicazione del servizio di cui all’oggetto a favore della
Società Servizi Industriali Genova SIGE S.R.L., invitata alla Trattativa n. G03711 ai sensi dell’art.50
comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO CHE:

- ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023 è stata nominata dal Direttore Generale Operativo, con
Prot.  11/08/2023.0363074.I,  Responsabile  del  Progetto  l’Ing.  Manuela  Sciutto,  Dirigente  di
Progetto Grandi Infrastrutture di Trasporto presso la Direzione Area Project Management Office; 

- per espressa previsione dell’art. 18, comma 8, lett. c) del D. Lgs. 36/2023 al presente affidamento
non si applica il termine dilatorio di stand-still per la stipula del contratto;

- il contratto verrà stipulato tramite il Portale Gare e Appalti Maggioli;

- la spesa trova capienza nelle risorse economiche rese disponibili da Regione Liguria con la DGR
883/2023 sopra citata, accertate con Determinazione Dirigenziale n° 981 esecutiva il 21/03/2024;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



POSTO CHE:

-  ai  sensi  della  Legge  n.  244  del  24  dicembre  2007,  articolo  1  commi  da  209  a  213,  come
modificata all’art. 25 del Decreto-legge n. 66/2014 e dalla Legge di conversione n. 89 dalla 23
giugno 2014, in merito alla disciplina sulla fatturazione elettronica PA, a far data dal 31 marzo 2015
il  fornitore  è  obbligato  ad  emettere  fattura  elettronica  ed  in  caso  di  mancato  adempimento  il
Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;

DATO ATTO che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Manuela Sciutto, responsabile
del  progetto  e  dirigente,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

DATO ATTO, INFINE, CHE il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

ACCERTATO che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ASPETTI CONTABILI

RITENUTO PERTANTO:

-  di  mandare a  prelevare  l’importo  di  euro  16.572,48 (di  cui  euro  13.584,00 per  imponibile  e
2.988,48 per IVA) in favore della Società Servizi Industriali Genova SIGE S.R.L. con sede legale in
Piazza della Vittoria 7/14 - 16121 GENOVA – P. IVA 02687740106 (Cod. Benf. 21119) per l’attività
di indagini analisi chimiche terreni ed acque sotterranee, del sito “parcheggio ex Filea di piazzale
Palli – Genova Certosa” (CUP B31J24000010002 - CIG B2B9127101 - MOGE 021260) al Capitolo
77403 c.d.c.  3510.8.10 "Infrastrutture di Trasporto - Lavori" P.d.C. 2.2.1.9.12 del Bilancio 2024
mediante  riduzione  dell’IMPE  2024/8068  ed  emissione  di  nuovo  IMPE  2024/12444  (Crono
2024/582);

- di dare atto che l'importo di euro 16.572,48 è finanziato con Fondi Regionali di cui al D.G.R. n°
883 del 14/09/2023 (ACC 2024/1705);

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e integralmente richiamate: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, alla Società Servizi

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



Industriali Genova SIGE S.R.L., con sede legale in Piazza della Vittoria 7/14 - 16121 GENOVA – P.
IVA 02687740106 (Cod. Benf. 21119) l’esecuzione di analisi chimiche terreni ed acque sotterranee
del  sito Parcheggio ex FILEA di  piazzale Palli  a Genova Certosa,  adiacente al  cantiere per  il
prolungamento della linea metropolitana di Genova, tratta funzionale Brin-Canepari, per un importo
totale di euro 13.584,00 (esclusa IVA al 22%);

2. di ritenere economicamente congrua, in base al documento denominato “Condizioni particolari
del servizio”, allegato al presente provvedimento quale parte e sostanziale, l’offerta pari ad euro
13.584,00 oltre IVA al 22%, presentata come da Trattativa Diretta n. G03711 - CIG B2B9127101
dalla ditta SIGE;

3. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione “Aspetti Contabili”;

4.  di  dare  mandato  alla  Direzione  Mobilità  di  procedere  alla  liquidazione  mediante  atto  di
liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5. di dare atto che il  presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto d’interesse ai
sensi dell’art. 6 bis della L.241/1190 ed art. 16, comma 1, del D. Lgs. 36/2023;

6. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno
contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: R74KAR;

• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;

• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;

• i codici identificativi CUP: B31J24000010002 e CIG: B2B9127101 nella sezione “dati del

contratto / dati dell’ordine di acquisto”.

Il Dirigente

Ing. Manuela Sciutto

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6



 

PROJECT MANAGEMENT OFFICE 

Progetto Grandi Infrastrutture di Trasporto 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Area Project Management Office │  
Progetto Grandi Infrastrutture di Trasporto 
Via di Francia 1 │ 11° piano 16149 Genova 
trasportopubblico@comune.genova.it 
comunegenova@postemailcertificata.it 

 
 

Spett.le 
Operatore Economico 
 

 

CONDIZIONI PARTICOLARI DEL SERVIZIO  

 
DGR 883-2023 DEL 14/09/2023: PIANO REGIONALE DI GESTIONE DEI RIFIUTI E DELLE 
BONIFICHE – AGGIORNAMENTO ANNUALE DEGLI ELENCHI DEI SITI OGGETTO DELLA 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA REGIONALE. SITO POTENZIALMENTE 
CONTAMINATO DI PIAZZALE PALLI (2023-006) – GENOVA CERTOSA. 
 
Attività di indagini analisi chimiche terreni ed acque sotterranee, del sito <Parcheggio ex 
FILEA di piazzale Palli – Genova Certosa=. 
 
CUP B31J24000010002 
MOGE 021260 
 

COMUNE DI GENOVA Area Project Management Office – comunegenova@postemailcertificata.it 
DIRIGENTE: Ing. Manuela Sciutto – Area Project Management Office – Progetto Grandi Infrastrutture 
di Trasporto – manuelasciutto@comune.genova.it 
RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO: Ing. Manuela Sciutto – Area Project Management Office – 
Progetto Grandi Infrastrutture di Trasporto – manuelasciutto@comune.genova.it 
 
 

PREMESSE 

 

Con la presente nota codesto spettabile Operatore Economico è consultato ai fini di presentare la 
propria offerta relativamente all’affidamento di attività di analisi chimiche terreni ed acque sotterranee 
del sito <Parcheggio ex FILEA di piazzale Palli – Genova Certosa=, secondo le condizioni e modalità 
disciplinate nel seguito.  
 
Con il solo fatto della presentazione dell’offerta di cui sopra, s’intendono accettati da parte dell’Operatore 
Economico tutti gli oneri, atti e condizioni della presente richiesta di offerta, i quali costituiranno 
condizioni particolari del servizio. 
Il Comune si riserva in ogni caso la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la presente 
procedura, senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici 
interpellati che hanno presentato offerta. 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 30/07/2024.0001945.I



 

PROJECT MANAGEMENT OFFICE 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

2  

 

 
La procedura verrà espletata in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. B 
del D. Lgs. 36/2023) mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova 
e disponibile all'indirizzo web https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti  
Per l'utilizzo della modalità telematica di presentazione delle offerte è necessario per l'Operatore 
Economico:  
- essere in possesso di una firma digitale valida del soggetto che sottoscrive l'offerta;  
- essere in possesso di una casella di posta elettronica certificata valida (PEC).  
 
Si specifica che tutte le richieste di chiarimenti in esito alla presente procedura dovranno pervenire 
tramite PEC alla Direzione Project Management Office, al seguente indirizzo: 
comunegenova@postemailcertificata.it 
 
 

ART 1. OGGETTO E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO  

Con D.G.R. n° 883 del 14/09/2023 è stato assegnato al Comune di Genova un contributo di euro 
113.000,00 per la caratterizzazione del sito potenzialmente contaminato di Piazzale Palli (parcheggio ex 
FILEA), a Genova Certosa. 
Tale assegnazione fa seguito al ritrovamento di terreni contaminati da idrocarburi durante le lavorazioni 
associate al prolungamento della metropolitana Brin-Canepari e alla conseguente procedura di Messa In 
Sicurezza di Emergenza, conclusa con l’approvazione della relativa Analisi di Rischio tramite Determina 
Dirigenziale del Comune di Genova – Direzione Ambiente N. 2023-151.0.0.-62 del 06/07/2023 e 
successivo provvedimento di rettifica N. 2023-151.0.0.-67 del 26/07/2023. 
La D.D. N. 2023-151.0.0.-62 sopra citata disponeva che nei minori tempi tecnici venisse presentato il 
Piano di Caratterizzazione dell’area destinata a parcheggio pubblico attigua all’area MISE interna al 
cantiere della metropolitana; le risorse economiche per tale attività sono state rese disponibili da 
Regione Liguria con la DGR 883/2023 di cui all’oggetto.  
 
Il Piano di Caratterizzazione, redatto dalla I.A. Industria Ambiente S.r.l. (dott. Alessandro Girelli), è stato 
trasmesso dalla scrivente al competente ufficio del Comune di Genova – Direzione Ambiente – U.O.C., 
con nota Prot. 23/04/2024.0206668.U.  
A seguito di convocazione del Comune di Genova – Direzione Ambiente – U.O.C. Suolo Prot. 
05/06/2024.0277806.U e Conferenza dei Servizi decisoria tenutasi in data 10/06/2024, il documento è 
stato approvato dal Comune di Genova con Determinazione Dirigenziale N. 3180 del 13/06/2024. 
 
Con la presente si richiede pertanto Vs. preventivo per l’esecuzione delle analisi chimiche terreni ed 
acque sotterranee ai fini della caratterizzazione ambientale ai sensi del D. Lgs. 152/2006, secondo le 
modalità dettagliatamente descritte nel Piano di Caratterizzazione.  
 
L’offerta dovrà riportare, oltre alla quotazione economica delle attività, una specifica descrizione delle 
modalità operative proposte, dei mezzi adottati e della rispondenza ai requisiti del suddetto Piano di 
Caratterizzazione, della relativa determina di approvazione e della normativa applicabile, nonché 
includere la previsione dei tempi di svolgimento e il programma delle attività.  
L’offerta dovrà riportare, oltre alla quotazione economica delle attività, una specifica descrizione delle 
modalità operative proposte, dei mezzi adottati e della rispondenza ai requisiti del suddetto Piano di 
Caratterizzazione, della relativa determina di approvazione e della normativa applicabile, nonché 



 

PROJECT MANAGEMENT OFFICE 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

3  

 

includere la previsione dei tempi di svolgimento a partire dalla data di ricezione dei campioni da 
analizzare.  
In particolare, dovrà essere garantito un coordinamento efficace e tempestivo con il soggetto che sarà 
incaricato dell’esecuzione delle indagini geognostiche, nonché con gli enti competenti e con il soggetto 
incaricato dal Comune di Genova di supervisionare lo svolgimento della campagna. È inoltre richiesta 
l’esecuzione di procedura di intercalibrazione / interconfronto preventivo utilizzando la modulistica fornita 
da ARPAL, secondo le modalità descritte nel provvedimento di approvazione del Piano di 
Caratterizzazione. 
 
Il servizio dovrà essere eseguito entro il termine massimo di 30 giorni naturali e consecutivi a partire 
dall’ordine di avvio da parte del RUP, e comunque nel più breve tempo possibile. 
 
I servizi offerti dovranno includere tutto quanto necessario per ottenere i necessari pareri, approvazioni e 
nulla osta per il positivo compimento dell’iter della campagna di caratterizzazione presso gli enti 
competenti (Regione Liguria, Città Metropolitana, ARPAL, Comune di Genova – Direzione Ambiente…). 
 
Si allegano alla presente richiesta d’offerta: 

• Piano di Caratterizzazione, redatto dalla I.A. Industria Ambiente S.r.l. (dott. Alessandro Girelli) – 
17/04/2024.  

• Determinazione Dirigenziale del Comune di Genova N. 3180 del 13/06/2024, relativa 
all’approvazione del Piano di caratterizzazione di cui al punto precedente. 

• Modulistica fornita da ARPAL per procedura di intercalibrazione / interconfronto preventivo. 
 
I servizi offerti dovranno includere tutto quanto necessario per ottenere i necessari pareri, approvazioni e 
nulla osta per il positivo compimento dell’iter presso gli enti competenti (Regione Liguria, Città 
Metropolitana, ARPAL, Comune di Genova – Direzione Ambiente…). 
 

ART 2. REQUISITI DI AMMISSIONE E MODALITA DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

La documentazione (in formato digitale) richiesta per la partecipazione alla gara, allegata alla presente 
Richiesta di Offerta e che deve essere debitamente compilata e sottoscritta, è la seguente:  

▪ Documentazione amministrativa 
» DGUE (sulla piattaforma è presente il modello in formato word) 
» Dichiarazione integrative a corredo del DGUE (sulla piattaforma è presente il modello in 

formato word) 
» Le presenti Condizioni particolari di servizio, firmate digitalmente, per accettazione delle 

clausole in esse contenute. 
» Allegato A) Art. 00 – Informativa sul trattamento dei dati personali di cui all’art. 13 del 

Regolamento generale (UE) 2016/679 (di seguito GDPR). 
» CV aggiornato, contenente l’illustrazione delle pregresse esperienze attinenti all’oggetto 

dell’affidamento 
▪ Offerta economica 

 
Tutta la documentazione richiesta dovrà essere inviata telematicamente con firma digitale tramite il 
portale. Al modulo autocertificazione requisiti DGUE dovrà inoltre essere allegata copia di idoneo 
documento d’identità in corso di validità, pena l’esclusione.  
 
L’importo del contratto può variare in base alle attività effettivamente eseguite, fermi restando i limiti di 
cui al Codice dei Contratti e le condizioni particolari previste nella documentazione di gara.  



 

PROJECT MANAGEMENT OFFICE 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

4  

 

 
Il contratto decorre dalla data della sua sottoscrizione fino al completamento delle attività, entro e non 
oltre 30 giorni naturali e consecutivi dall’accettazione dell’offerta da parte del Comune di Genova. Il 
Comune di Genova potrà, a suo insindacabile giudizio, richiedere all’aggiudicatario l’avvio delle attività 
nelle more della stipula del contratto. 

 
ART 3. NORME DI AGGIUDICAZIONE E STIPULA  

L’affidamento dell’incarico avverrà secondo le modalità di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023: «b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;». 
L’aggiudicazione sarà preceduta da determinazione dirigenziale ex art. 17, comma 1, del D. Lgs. 
n.36/2023, e l’efficacia della stessa è comunque subordinata all’esito positivo delle verifiche e controlli 
previsti dalla normativa.  
Le cause di esclusione sono quelle previste dagli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023.  
Nessun rimborso è dovuto per la partecipazione alla presente procedura, anche nel caso in cui il 
Comune di Genova non dovesse, per qualsivoglia motivo, procedere all’affidamento.  

Ai sensi dell’art. 18, D. Lgs. n. 36/2023, sono esenti dall'imposta di bollo gli affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro. 

 
ART 4. VALORE DEL SERVIZIO 

L’importo stimato del servizio è pari a complessivi Euro 14.000,00 oltre IVA e oneri previdenziali, se 
dovuti. 
Non saranno ammesse offerte di importo superiore. 

 
ART 5. ACCETTAZIONE DELL’INCARICO 

L’Operatore Economico accetta senza riserva alcuna l’incarico in oggetto sotto l'osservanza piena, 
assoluta, inderogabile e inscindibile delle presenti condizioni particolari del servizio, delle previsioni della 
determinazione dirigenziale di aggiudicazione del contratto e delle disposizioni del D. Lgs. 36/2023, che 
qui s’intendono integralmente riportate e trascritte con rinuncia a qualsiasi contraria eccezione, 
avendone preso l’affidatario piena e completa conoscenza. 

 
ART 6.  DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO 

Il compenso per le prestazioni in argomento è stato quantificato sulla scorta di una indagine di mercato. 
Il candidato dovrà indicare la percentuale di ribasso che intende offrire e che sarà da ritenersi fissa e 
invariabile.  Non sono ammesse offerte incomplete o condizionate; sono altresì vietate le offerte 
<plurime= contenenti servizi di diverso prezzo e prestazioni, tra i quali l’Amministrazione dovrebbe 
operare un’ulteriore scelta. 
Il compenso per le prestazioni oggetto del contratto è quello offerto dal vincitore sul portale. 
La Civica Amministrazione verificherà la conformità dell’offerta ricevuta a quanto prescritto nel presente 
documento. In caso di non conformità, si procederà all’invalidazione della stessa. 



 

PROJECT MANAGEMENT OFFICE 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

5  

 

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta si intendono accettati da parte del concorrente tutti gli 
oneri, atti e condizioni del presente documento. 
 
Ai sensi dell’art. 18 comma 1 del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale tipologia di 
affidamenti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata. 
Pertanto, l’operatore Economico prima della stipula del contratto in forma digitale dovrà inviare a mezzo 
posta certificata all’indirizzo PEC comunegenova@postemailcertificata.it il modulo relativo alla 
tracciabilità dei pagamenti debitamente compilato con l’indicazione dei conti correnti su cui verranno 
incassate le fatture. 
 

ART 7. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE E REQUISITI DI AMMISSIONE 

Lo/gli operatori economici, in sede di formulazione dell’offerta, dovrà/anno dichiarare di possedere le 
idoneità professionali, le competenze tecniche e professionali e la capacità economica finanziaria 
necessarie allo svolgimento del servizio richiesto. A tal conto dovrà/anno presentare gli allegati 
MODELLO/I DGUE debitamente compilato/i per le parti di competenza e per quanto compatibile con il 
presente affidamento da presentarsi in formato PDF/A debitamente sottoscritti in formato elettronico.  
 

ART 8. DOCUMENTAZIONE DA PRODURRE 

La Società aggiudicataria dovrà fornire alla Stazione Appaltante una copia digitale in formato pdf/A 
firmata digitalmente di tutti i documenti redatti.  
La documentazione prodotta per lo svolgimento del suddetto incarico dovrà essere consegnata 
esclusivamente al Comune di Genova – Area Project Management Office – Progetto Grandi 
Infrastrutture di Trasporto – Via di Francia n. 1 – 11° piano, 16149 – Genova; l’indirizzo PEC di 
consegna è comunegenova@postemailcertificata.it.  
Il costo di eventuale riproduzione e consegna al destinatario della documentazione di cui al presente 
articolo si intende compensato nel corrispettivo. 
 

ART 9. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, TERMINI DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO E PENALI 

L’aggiudicazione all’Operatore Economico sarà formalizzata con successivo provvedimento. Il 
contraente sarà sottoposto alle verifiche dei requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed 
economico-finanziario sulla base dell’art. 17, comma 1 e degli artt. da 94 a 97 del D. Lgs. n.36/2023. Il 
migliore offerente, come sopra individuato, già con la formulazione del prezzo, fornisce la propria 
disponibilità a iniziare l’attività oggetto di affidamento alla stipula del contratto, anche qualora esso 
venga sottoscritto nelle more delle verifiche da parte della Stazione Appaltante dei predetti requisiti. 
I termini di esecuzione delle prestazioni che l’Operatore si impegna a garantire sono definiti al 
precedente art. 1. 
Per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo rispetto ai termini di cui sopra, è applicata una penale pari 
allo 1 (uno) per mille del corrispettivo netto del contratto. La penale, con l’applicazione della stessa 
aliquota di cui al capoverso precedente, trova applicazione anche in caso di ritardo nell’inizio del 
servizio. 
La misura complessiva della penale non può superare il 10% (dieci per cento) dell’ammontare netto 
contrattuale. In tal caso, la Civica Amministrazione ha la facoltà di risolvere il contratto in danno 
dell’affidatario. 
 



 

PROJECT MANAGEMENT OFFICE 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

6  

 

Non danno luogo a responsabilità per l’aggiudicatario le interruzioni dovute a cause di forza maggiore 
intendendosi per forza maggiore qualunque fatto eccezionale, imprevedibile e al di fuori che lo stesso 
non possa evitare con l'esercizio della normale diligenza. 

Tutte le infrazioni dovranno essere contestate all’aggiudicatario dalla Stazione Unica Appaltante -    
tramite PEC con specificazione del tipo di prestazione non eseguita o eseguita male, ovvero delle altre 
particolarità delle inadempienze. 

Le penalità verranno detratte, a seconda dei casi, dall’incameramento totale o parziale del deposito 
cauzionale o direttamente dall’importo delle relative fatture o tramite altra modalità prevista dalla 
normativa. 

In ogni caso il pagamento della penale di cui sopra non esime la ditta aggiudicataria dalla responsabilità 
che la stessa viene ad assumere per i danni causati con il proprio ritardo al Comune e le eventuali altre 
responsabilità derivanti dalle proprie inadempienze. 

 

ART 10. CAUZIONE DEFINITIVA  

Ai sensi dell’art. 53 comma 4 la Stazione Appaltante esonera l’affidatario dalla presentazione della 
garanzia definitiva, stante la tipologia e il valore dell’affidamento. 
 

ART 11. VERIFICHE E CONTROLLI 

Il controllo sulla corretta esecuzione del servizio e sulla conformità delle prestazioni rispetto alle norme 
prescritte nel presente documento sarà effettuato dalla stazione appaltante.  

La Civica Amministrazione si riserva, con ampia e insindacabile facoltà e senza che l’aggiudicatario 
nulla possa eccepire, di effettuare verifiche e controlli circa la perfetta osservanza, da parte dello stesso, 
di tutte le disposizioni contenute nelle presenti Condizioni particolari e, in modo specifico, controlli di 
rispondenza e di qualità.  

Qualora dal controllo sulle prestazioni effettuate dovessero risultare delle difformità rispetto a quanto 
disposto nel presente documento, l’aggiudicatario dovrà provvedere ad eliminare le disfunzioni rilevate 
nei termini indicati nella formale contestazione effettuata, pena l’applicazione delle penalità di cui all’art. 
9. 

L’aggiudicatario, durante lo svolgimento delle attività previste, dovrà tener conto di osservazioni, 
chiarimenti, suggerimenti e richieste, formulate dall'Amministrazione e, all’occorrenza, apportare le 
necessarie integrazioni, senza che ciò possa comportare aumento dei prezzi stabiliti per l'espletamento 
dell'incarico conferito. 

 

ART 12. CONTABILIZZAZIONE DEL CORRISPETTIVO E FATTURAZIONE 

Le prestazioni rese dall’affidatario saranno soggette a verifica di rispondenza con quelle previste nel 
contratto. Ad avvenuta comunicazione all’affidatario della regolare esecuzione delle prestazioni, questo 
potrà inoltrare fattura che sarà vistata dal RUP, il quale controllerà, sotto la propria responsabilità, la 
regolarità di tali documenti e la corrispondenza con le prestazioni effettivamente eseguite. 
La fatturazione del 100% dell’importo verrà effettuata al termine della prestazione, previa approvazione 
del RUP. Eventuali analisi aggiuntive richieste per l’adempimento alle prescrizioni degli enti saranno 
compensate a consuntivo. 
 



 

PROJECT MANAGEMENT OFFICE 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

7  

 

Il RUP potrà autorizzare, su espressa richiesta dell’Affidatario, la fatturazione di quote parziali 
dell’importo contrattuale, previa conferma della regolare esecuzione delle prestazioni corrispondenti 
all’importo richiesto. 
L’Operatore Economico è obbligato a emettere fattura elettronica; in caso di mancato adempimento a 
tale obbligo il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture 
elettroniche pervenute qualora non contengano i seguenti dati:  

• il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica Amministrazione; 

• il numero di C.I.G.; 
• il numero di C.U.P.;  
• indicazione del numero e della data della Determina Dirigenziale di affidamento; 

• il Codice IPA per emissione fattura è: R74KAR.  
 

La liquidazione della fattura è subordinata: 

• all’attestazione di regolarità contributiva (DURC) che il Comune richiederà direttamente agli enti 
competenti: l’irregolarità del suddetto documento rappresenta causa ostativa all’emissione del 
certificato di pagamento e comporta la sospensione dei termini per il pagamento; 

• all’attestazione di regolare esecuzione del servizio. 

Il pagamento della fattura, completa di tutti i dati necessari, avverrà entro 30 giorni decorrenti dalla data 
di ricevimento delle stesse, con le modalità previste dalle vigenti disposizioni di legge. 

Nel caso di pagamenti di importo superiore a € 5.000,00 (euro cinquemila/00), il Comune, prima di 
effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica verifica, ai sensi di quanto 
disposto dal D.M. n. 40 del 18 gennaio 2008. 
 

ART 13. PAGAMENTI E TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI  

L'incarico si svolgerà alle dipendenze del Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento cui è 
demandata l'accettazione delle prestazioni fornite e qualunque altra valutazione relativa all'adempimento 
degli obblighi contrattuali. Il Responsabile del Procedimento è l’ing. Ing. Manuela Sciutto – Area Project 
Management Office – Dirigente Progetto Grandi Infrastrutture di Trasporto. 
 
I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso l’Istituto Bancario 
indicato dal Professionista, dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ai sensi del 
comma 1 dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii..  
 
Tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento devono essere registrati sui conti correnti 
dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e, salvo quanto previsto al comma 3 
dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo 
strumento del bonifico bancario o postale o con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a 
garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, 
consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati all'acquisto di 
immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via non 
esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla 
realizzazione degli interventi.  
 
L'Operatore Economico medesimo si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, dell'art. 3 della 
Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche degli estremi indicati e 



 

PROJECT MANAGEMENT OFFICE 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

8  

 

si assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti 
dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii..  
 

ART 14. INADEMPIENZE E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

E’ facoltà dell’Amministrazione comunale risolvere di diritto il contratto ai sensi degli artt. 1453-1454 del 
Codice Civile, nei casi e nei modi stabiliti dall’art. 122 del D. Lgs. 36/2023, previa diffida ad adempiere 
ed eventuale conseguente esecuzione d’ufficio, a spese dell’ assegnatario, qualora l’aggiudicatario non 
adempia agli obblighi assunti con la stipula del contratto con la perizia e la diligenza richiesta nella 
fattispecie, ovvero per gravi e/o reiterate violazioni degli obblighi contrattuali o per gravi e/o reiterate 
violazioni e/o inosservanze delle disposizioni legislative e regolamentari, ovvero ancora qualora siano 
state riscontrate irregolarità non tempestivamente sanate che abbiamo causato disservizio per 
l’Amministrazione, ovvero vi sia stato grave inadempimento dell’ assegnatario nell'espletamento del 
servizio in parola mediante subappalto non autorizzato, associazione in partecipazione, cessione anche 
parziale del contratto. 

Si procederà inoltre alla risoluzione del contratto per manifesta inosservanza delle norme previste dalla 
Legge sulla sicurezza nel lavoro e dai contratti nazionali di lavoro. 

La risoluzione è dichiarata per iscritto dal Responsabile del Procedimento, fatti salvi gli altri diritti e 
facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante.  
La risoluzione del contratto non pregiudica in ogni caso il diritto del Comune al risarcimento dei danni 
subiti a causa dell’inadempimento. 

Costituiscono altresì motivo di risoluzione del contratto le ipotesi previste dal precedente art. 9 del 
contratto, in cui l’ammontare della penale superi il 10% complessivo dell’importo dell’incarico.  
Costituisce, altresì, causa di risoluzione di diritto del presente contratto ex art. 1456 c.c. (clausola 
risolutiva espressa) l’inadempimento da parte dell'Operatore Economico degli obblighi di tracciabilità 
finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010. In questo caso il contratto sarà risolto con effetto immediato 
tramite dichiarazione scritta del Responsabile del Procedimento, comunicata tramite nota PEC alla 
Società, fatti salvi tutti i diritti e le facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante.  

La società o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, L. 136/2010 procede all’immediata risoluzione del 
relativo contratto, informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo 
competente. 

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il Comune procederà 
alla risoluzione del contratto. In tal caso il committente procederà al pagamento del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; provvederà, inoltre 
all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, all’applicazione di una penale 
in misura non inferiore al 10% (dieci percento) del valore del contratto. In caso di perdita da parte 
dell’affidatario dei requisiti prescritti durante lo svolgimento dell’incarico, il Comune procederà alla 
risoluzione del contratto. In tal caso il committente procederà al pagamento del corrispettivo pattuito solo 
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

Costituiscono comunque causa di risoluzione: 

a) grave negligenza e/o frode nell'esecuzione del servizio; 
b) inadempimento alle disposizioni del Responsabile del Procedimento, pregiudizievole del rispetto dei 
termini di esecuzione del contratto; 
c) manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione del servizio. 



 

PROJECT MANAGEMENT OFFICE 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

9  

 

Ai sensi e con le modalità di cui all’art. 123 del D.lgs. 36/2023, il Comune ha il diritto recedere in 
qualunque tempo dal contratto: all’aggiudicatario verrà corrisposto il prezzo contrattuale del servizio 
regolarmente effettuato prima della risoluzione, oltre al decimo dell’importo dei servizi non eseguiti, 
detratte le penalità, le spese e i danni. Per il ripetersi di gravi inadempienze, previe le contestazioni del 
caso, potrà farsi luogo alla risoluzione anticipata del contratto senza che alcun indennizzo sia dovuto 
all’aggiudicatario salvo ed impregiudicato, invece, qualsiasi ulteriore diritto che il Comune possa vantare 
nei confronti dello stesso. 

Le spese occorrenti per l’eventuale risoluzione del contratto e consequenziali alla stessa saranno a 
totale ed esclusivo carico dell’assegnatario. 

Il Comune procederà alla risoluzione del contratto nei casi e nei modi stabiliti dall’art. 122 del D. Lgs. 
36/2023.  

 
ART 15. DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO 

E' vietata la cessione totale o parziale del contratto. 
È ammesso il subappalto nei termini definiti dall’art. 119 del D. Lgs. 36/2023. 
 

ART 16. SICUREZZA  

L’Affidatario si assume tutti gli oneri assicurativi e previdenziali previsti dalla legge obbligandosi a 
rispettare tutte le norme in materia di retribuzione dei lavoratori dipendenti, oltre agli obblighi derivanti 
dalla corretta applicazione del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.. 
 

ART 17. FORO COMPETENTE 

Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto l’Organismo responsabile delle procedure 
di ricorso è competente in via esclusiva il Tribunale di Genova. 
 

ART 18. PRIVACY 

Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente nel 
pieno rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 697/2016 (GDPR) del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 27 Aprile 2016. 
 

ART 19. NORMA DI RIFERIMENTO 

Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, le prestazioni dovranno 
essere eseguite secondo i disposti delle normative di settore applicabili e in particolare delle serie di 
norme con sigle UNI, ISO, EN e combinazioni delle stesse.  
 

ART 20. PANTOUFLAGE  

L’affidatario non deve trovarsi nella condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001 
(pantouflage o revolving door) non avendo concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, 
comunque, non avendo attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato 
il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario. 
 

ART 21. SPESE 



 

PROJECT MANAGEMENT OFFICE 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

10  

 

Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e conseguenti, sono a carico 
dell’Operatore Economico. Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al presente contratto sono soggetti 
all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del 
D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. L’Imposta sul Valore Aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della 
Stazione Appaltante. 
 

ART 22. ALTRE INFORMAZIONI  

Il risultato definitivo del procedimento sarà formalizzato con determinazione dirigenziale ex art. 17, 
comma 1 del Codice e secondo le disposizioni contenute nelle Linee Guida Anac n.4, la cui efficacia è 
comunque subordinata all’esito positivo delle verifiche e controlli inerenti ai requisiti richiesti.  
 
Distinti saluti 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Manuela SCIUTTO 

(Documento sottoscritto digitalmente) 
 


